

MOC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ: 01.088.740/0001-94 Rua: Antônio Assunção,897 S/L A JD. Cidade Universitária
 CEP: 58052-230 João Pessoa PB (83) 98635-4282 mariocirilocivil@gmail.com
 Responsável Técnico: Francisco Mário O. Cirilo CREA PB/PE 1619055830



PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Bom Conselho-PE

OBRA: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da Escola Municipal Doralice Severino Barbosa; LOTE II- reforma e ampliação das Escola Municipal Antonio Tenório Sobrinho; LOTE III- reforma e ampliação da Escola Municipal Mestre Laurindo; LOTE IV-reforma e ampliação da Escola Municipal Hosana Vieira Barros no Município de Bom Conselho.

BDI: 26,41 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA MUNICIPAL DORALICE SEVERINO BARBOSA - CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 - 25/05/2021

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES / DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							2.348,46
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	309,64	391,41	2.348,46
2.0	COBERTA							36.482,16
2.1	11618	ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01	m²	407,94	48,98	61,91	25.255,56
2.2	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	196,82	1,48	1,87	368,05
2.3	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	196,82	43,65	55,17	10.858,55
3.0	HIDROSSANITÁRIO							11.229,68
3.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	4,00	97,66	123,45	493,80
3.2	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	4,00	46,03	58,18	232,72
3.3	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	86,81	109,73	438,92
3.4	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	39,79	50,29	201,16
3.5	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	7,43	9,39	37,56
3.6	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	23,48	29,68	59,36
3.7	00000377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	7,00	17,72	22,39	156,73
3.8	86874	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	294,19	371,88	371,88
3.9	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	15,55	19,65	19,65
3.10	2093	ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, c/ 02 cubas, válvulas cromada, torneiras cromada e sifão cromado, concretada e assentada - Rev 03	un	1,00	1.024,59	1.295,18	1.295,18
3.11	10203	ORSE	Reservatorio elevado c/ caixa d'agua em fibra de vidro de 5.000 litros apoiado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilindrico c/altura util = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	un	1,00	6.267,48	7.922,72	7.922,72
4.0	REVESTIMENTO LAVATÓRIO PROTOCOLO SAUDE							97,42
4.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	0,96	3,30	4,17	4,00
4.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	0,96	28,34	35,82	34,38

Engº Civil Mário Cirilo
 CREA-PB Nº 1619055830
 Responsável Técnico

MOC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

Fls. 1600

CNPJ: 01.088.740/0001-94 Rua: Antônio Assunção, 897 S/L A JD. Cidade Universitária
 CEP: 58052-230 João Pessoa PB (83) 98635-4282 mariocirilociivil@gmail.com
 Responsável Técnico: Francisco Mário O. Cirilo CREA PB/PE 1619055830



PROponente: Prefeitura Municipal de Bom Conselho-PE

OBRA: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da Escola Municipal Doralice Severino Barbosa; LOTE II- reforma e ampliação das Escola Municipal Antonio Tenório Sobrinho; LOTE III- reforma e ampliação da Escola Municipal Mestre Laurindo; LOTE IV- reforma e ampliação da Escola Municipal Hosana Vieira Barros no Município de Bom Conselho.

BDI: 26,41 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA MUNICIPAL DORALICE SEVERINO BARBOSA - CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 - 25/05/2021

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
4.3	87266	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	0,96	48,66	61,51	59,04
5.0			ESQUADRIAS					18.009,83
5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	561,06	709,23	2.127,69
5.2	74100/001	SINAPI	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	36,47	326,84	413,15	15.067,58
5.3	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	53,70	67,88	814,56
6.0			PINTURA					19.392,61
6.1	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	134,60	14,33	18,11	2.437,60
6.2	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	134,60	8,76	11,07	1.490,02
6.3	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	434,25	7,36	9,30	4.038,52
6.4	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	434,25	7,74	9,78	4.246,96
6.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	190,36	9,90	12,51	2.381,40
6.6	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	109,02	19,23	24,30	2.649,18
6.7	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO).	m²	74,40	13,98	17,67	1.314,64
6.8	79464	SINAPI	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	m²	33,09	16,32	20,63	682,64
6.9	12777	ORSE	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	9,00	13,33	16,85	151,65
7.0			ELÉTRICA					8.954,36
7.1	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	23,82	30,11	361,32
7.2	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	7,00	102,28	129,29	905,03
7.3	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	48,00	34,33	43,39	2.082,72
7.4	3249	ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, trifásico, em ferro galvanizado d=3" e h=6,0m, completo	un	1,00	838,55	1.060,01	1.060,01
7.5	101493	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	UN	1,00	822,63	1.039,88	1.039,88
7.6	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	11,11	14,04	56,16

MOC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ: 01.088.740/0001-94 Rua: Antônio Assunção, 897 S/L A JD. Cidade Universitária
 CEP: 58052-230 João Pessoa PB (83) 98635-4282 mariocirilocivil@gmail.com
 Responsável Técnico: Francisco Mário O. Cirilo CREA PB/PE 1619055830



PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Bom Conselho-PE

OBRA: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da Escola Municipal Doralice Severino Barbosa; LOTE II- reforma e ampliação das Escola Municipal Antonio Tenório Sobrinho; LOTE III- reforma e ampliação da Escola Municipal Mestre Laurindo; LOTE IV- reforma e ampliação da Escola Municipal Hosana Vieira Barros no Município de Bom Conselho.

BDI: 26,41 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA MUNICIPAL DORALICE SEVERINO BARBOSA - CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 - 25/05/2021

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7.7	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	16,98	21,46	21,46
7.8	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	3,37	4,26	1.278,00
7.9	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	2,50	3,16	316,00
7.10	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	5,72	7,23	723,00
7.11	2645	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/3 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 18 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m³/h) : (17-1,5)(14-2,6)(11-3,3)(8-3,9)(5-4,3)(2-4,8), inclusive chave de partida direta	un	1,00	641,30	810,66	810,66
7.12	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	10,95	13,84	249,12
7.13	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	10,09	12,75	51,00
8.0			SERVIÇOS FINAIS					1.669,31
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	562,06	2,35	2,97	1.669,31

Total sem BDI	77.680,43
BDI 26,41%	20.503,40
Total Geral	98.183,83

Comissão P. de Licitação

Fls. 1601

Bom Conselho/PE

Engº Civil Mário Cirilo
 CREA-PB Nº 1619055830
 Responsável Técnico